
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 24 DEL 17/01/2018 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 

COMUNALE PER IL TRIENNIO 2018-2019-2020: INDIVIDUAZIONE E 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione per le annualità 2018-2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 

delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 

n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 

triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n. 16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 

applicazione dell’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 

delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 

Dall’Orto n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile dell’Area Servizi alla 

Collettività e al Territorio per il periodo dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 

VISTO l’articolo n. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 

spesa; 

 

VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 

 

PREMESSO che il Comune di Traversetolo ha in proprietà un ingente patrimonio di verde 

pubblico, che consiste sinteticamente in circa 144.000 mq di aree verdi e 36.600 mq di viali e 

36.600mq di aree cimiteriali, in parte dotati di impianti di irrigazione automatica; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 135 del 03/11/2017 con la quale: 

 si è stabilito di procedere allo svolgimento del servizio di manutenzione del verde pubblico 

per gli anni 2018-2019-2020 a mezzo di ditta appaltatrice esterna, in quanto il Comune non 

dispone né di personale in numero sufficiente da permettere l’esecuzione di tale 

manutenzione con livelli qualitativi e quantitativi adeguati, nè di specifica attrezzatura e 

mezzi; 

 è stato approvato il progetto del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per 

gli anni 2018-2019-2020 composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnico – illustrativa; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 capitolato descrittivo prestazionale- schema di contratto; 

 planimetrie di localizzazione; 

 planimetrie dei cimiteri; 

 quadro economico; 

 duvri; 

 è stata nominata responsabile del procedimento l’ing. Alessia Bondioli, responsabile del 

servizio LLPP patrimonio e Ambiente; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 455 del 04/11/2017 con la quale: 

 si è stabilito di esperire un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione 

di interesse per la costituzione di un elenco di ditte da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di “manutenzione ordinaria del verde pubblico per gli anni 2018-

2019-2020”; 

 è stato approvato lo schema di avviso pubblico ai fini dell’espletamento dell’indagine di 

mercato propedeutica alla procedura negoziata; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 474 del 23/11/2017 con la quale si è 

stabilito di esperire, per l’affidamento del servizio in oggetto, una procedura negoziata mediante 

Richiesta di offerta (RdO) sul portale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

alle Ditte che hanno manifestato interesse; 

 

RICHIAMATO l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale dispone che: 

 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico debba essere affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuati dalla stazione appaltante; 

 in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs 

50/2016 o per quelli che non presentano particolare complessità, si possa nominare 

componenti interni alla Stazione Appaltante, escluso il Presidente, nel rispetto del principio 

di rotazione; 

 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano ai sensi dell’art.47 del 

DPR n.445/200, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui  all’art.77 

commi 4,5 e 6 del d.lgs50/2016; 

 

CONSIDERATO che la lettera d’invito alla gara ha fissato come scadenza per la presentazione 

delle offerte il giorno 11/12/2017, entro le ore 12,00; 

 

DATO QUINDI ATTO che al momento della redazione del presente atto risulta scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte alla gara; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

RITENUTO quindi di poter provvedere alla nomina della commissione in questione, secondo i 

criteri sopra enunciati; 

 

RITENUTO di individuare: 

 quale membro interno della Commissione l’ing. Serena Pagani, Responsabile del Servizio 

LLPP, Patrimonio e Ambiente del Comune di Traversetolo, esperta  e con specifica 

competenza tecnica; 

 quale membro interno della Commissione e segretario verbalizzante il geom. Marco 

Valentini, Responsabile del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, esperto e con specifica 

competenza tecnica; 

 quale membro esterno e presidente della commissione l’ing. Lorenzo Gherri, Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Felino, esperto e con 

specifica competenza tecnica; 

 

VISTA l’autorizzazione al conferimento di incarico in orario extra-lavoro concessa all’ing. Lorenzo 

Gherri dal Comune di Felino e arrivata al protocollo del Comune di Travesetolo in data 16/01/2018 

prot. 919; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tale incarico all’ing. Lorenzo Gherri viene riconosciuto 

un compenso pari ad € 230,00 omnicomprensivi e che tale cifra trova adeguata disponibilità al 

capitolo 01061.03.003500; 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause 

di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, sottoscritte dai membri 

della commissione sopracitati e mantenute agli atti presso l’ufficio tecnico, servizio LLPP; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Descreto Correttivo D. lgs 56/2017; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale dei Contratti approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 29/11/2007, come modificato da deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 71 del 29/09/2011; 

 

DETERMINA 

 
1. di confermare i contenuti della parte narrativa del presente atto; 

 

2. di nominare, in relazione alla procedura ad offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 

COMUNALE PER IL TRIENNIO 2018-2019-2020”, la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte presentate, nelle seguenti figure: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 Presidente esterno: ing. Lorenzo Gherri, Responsabile del Servizio LLPP, Patrimonio e 

Ambiente del Comune di Felino; 

 Ing. Serena Pagani Responsabile del Servizio LLPP, Patrimonio e Ambiente del Comune di 

Traversetolo – commissario interno; 

 Geom. Marco Valentini Responsabile del Servizio Edilizia ed Urbanistica del Comune di 

Traversetolo – commissario interno e segretario verbalizzante; 

 

3. di comunicare ai predetti componenti la nomina relativa onde poter procedere in merito; 

 

4. di dare atto che i predetti componenti della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto le 

previste dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di 

cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, mantenute agli 

atti presso l’ufficio tecnico, servizio LLPP; 

 

5. di impegnare € 230,00 a favore dell’ing. Lorenzo Gherri  CF GHRLNZ77C02G337X a valere 

sul capitolo 01061.03.003500 del Bilancio 2018,  che presenta adeguata disponibilità; 

 
6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 

 

oggetto Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico 

comunale per il triennio 2018-2019-2020: individuazione e 

nomina dei componenti della commissione per la 

valutazione delle offerte presentate  

Contenuto sintetico Nomina della commissione 

Eventuale spesa prevista / 

Estremi principali documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

/ 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

PAGANI SERENA / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°24           DEL 17/01/2018 

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 

COMUNALE PER IL TRIENNIO 2018-2019-2020: INDIVIDUAZIONE E 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 

comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 

 

Cap. 

 

Importo 

30 2018 01011.03.000350 230,00 

 
 
 

Osservazioni:   
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/01/2018 
 
 
Traversetolo, Lì, 19/01/2018 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

PAVARANI FRANCA / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  24 del 17/01/2018
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
SERENA PAGANI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 26/02/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


